
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1038 del 16/09/2020

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI, ESPROPRI - LAVORI 

DI  REALIZZAZIONE DI  IMPIANTI  SEMAFORICI  IN  CORRISPONDENZA DEI  MANUFATTI  STRADALI: 

SP12  DI  SORAGNA  AL  KM  7+100  -  NUOVO  ALLACCIO  ELETTRICO  A  SERVIZIO  DI  IMPIANTO 

SEMAFORICO - IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DELL’U.O. 
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI – PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 538/2019 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo Atto di 
Delega e la det. n. 504/2020 di proroga;

PREMESSO
che con delibera di  Consiglio n. 53 del  10.12.2019 è stato approvato il  DUP e la proposta di 
schema di Bilancio di Previsione Pluriennale 2020-2022;

che con delibera di Consiglio n. 54 del 20.12.2019 è stato approvato in via definitiva il Bilancio di  
Previsione 2020-2022;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  36  del  24.02.2020  è  stato  approvato  il  Piano  esecutivo  di 
gestione 2020-2022;

PREMESSO INOLTRE
che  con  D.P  n.  86  del  07/05/2020  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo  “LAVORI  DI 
REALIZZAZIONE  DI  IMPIANTI  SEMAFORICI  IN  CORRISPONDENZA  DEI  MANUFATTI 

Determina n. 1038 del 16/09/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



STRADALI: SP12 DI SORAGNA AL KM 7+100, SP20 DEL BRATELLO AL KM 4+700, SP59 DI 
DIOLO AL KM 7+235, SP66 DI COMPIANO AL KM 22+750, SP588R DEI DUE PONTI AL KM 
14+200” (cat. OS9 di cui all’Allegato A del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207), redatto ai sensi dell’art. 
23, comma 3-bis del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, di importo complessivo pari a € 118.594,41;

che con Determinazione Dirigenziale n. 550 del 08/06/2020 l’intervento in oggetto è stato affidato 
alla  Ditta  Busnelli  S.r.l.  via  Figino,  46/E  – 20016 Pero (MI)  P.IVA 03359900960,  avendo essa 
presentato  un  ribasso  del  4,00%  sull’importo  a  base  d’asta  di  € 88.220,83,  per  un  importo 
contrattuale di  € 87.942,00 (inclusi  € 3.250,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), 
oltre ad € 19.347,24 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 107.289,24 (N. CIG 8328436ACC);

che a seguito dell’affidamento di cui trattasi il QTE dell’intervento è stato rimodulato nel seguente 
modo:

Descrizione Prog. Definitivo Affidamento Differenze
(D.P 86/2020) (D.D.550/2020)

A) Importi Lavori:
A.1) Importo Lavori base asta  €    88.220,83  €   84.692,00 -€     3.528,83 
A.2) Oneri Sicurezza  €      3.250,00  €     3.250,00  €              -   
A.3) Importo Lavori base gara  €    91.470,83  €   87.942,00 -€     3.528,83 

B) Somme a disposizione
B.1) Iva 22% sui lavori  €    20.123,58  €   19.347,24 -€       776,34 

B.2)
Allacci, ANAC, Imprevisti e ribasso
(IVA inclusa)  €      7.000,00  €   11.305,18  €     4.305,18 

B.3) Totale Somme a disposizione  €    27.123,58  €   30.652,42  €     3.528,83 

C) Importo Finanziamento  €  118.594,41  € 118.594,41 -€           0,00 

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  932  del  07/08/2020  è  stata  affidato  l’intervento: 
“FORNITURA E POSA DI IMPIANTI ELETTRICI A SUPPORTO DI SEGNALETICA STRADALE 
LUMINOSA  IN  CORRISPONDENZA  DEI  MANUFATTI  STRADALI  LUNGO  LA  SP  20  DEL 
BRATELLO  AL  KM  4+700  E  LUNGO  LA  SP  66  DI  COMPIANO  AL  KM  22+750” alla  Ditta 
L’Elettrotecnica Bertani S.r.l. p. c.f. e IVA 02438170348 con sede in V. Caduti del Lavoro n. 30, 
43043 Borgo Val di Taro (PR) per un importo di € 5.552,04 oltre ad € 1.221,45 per IVA di legge al 
22%, per un importo complessivo di € 6.773,49 (N. CIG Z402DEB7D3);

CONSIDERATO
che con Determinazione Dirigenziale n.  953 del  21/08/2020 si  è  provveduto ad autorizzare la 
realizzazione  dei  seguenti  allacci  elettrici,  a  servizio  degli  impianti  semaforici  di  nuova 
installazione, per una spesa complessiva di € 1.072,60:

Descrizione Imp. Netto Imp. Lordo Fattura N. CIG Prot.Gen.
SP59 di Diolo km 7+235  €   223,75  €    272,98 4056787041 Z652D53A64 18331/2020
SP66 di Compiano Km 22+750  €   219,42  €    267,69 4056787042 Z592D53B14 18351/2020
SP20 del Brattello Km 4+700  €   218,29  €    266,31 4056787043 ZDB2D53AD2 18326/2020
SP46 di Busseto Km 1+250  €   217,72  €    265,62 4054851479 ZDE2D53AA6 18207/2020

che la copertura della spesa di cui sopra è stata assicurata dalle somme a disposizione del quadro 
tecnico economico dell’intervento, alla voce B.2) “Allacci, ANAC, Imprevisti e ribasso (IVA inclusa)”;

DATO ATTO
che  si  rende  necessario  provvedere  alla  realizzazione  di  un  ulteriore  allaccio  elettrico  (CIG 
Z1F2D53A27),  a  servizio  dell’impianto  semaforico  previsto  al  Km.  7+100  della  S.P. n.  12  “di 

Determina n. 1038 del 16/09/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Soragna”  in  loc.  Castellina,  quest’ultimo  già  autorizzato  con  Determinazione  Dirigenziale  n. 
550/2020;

che la spesa prevista per l’allaccio elettrico di cui trattasi ammonta ad € 243,37;

che la copertura della spesa di cui sopra è assicurata dalle somme a disposizione del quadro 
tecnico economico dell’intervento, alla voce B.2) “Allacci, ANAC, Imprevisti e ribasso (IVA inclusa)”;
 
RITENUTO
che occorre provvedere per il relativo impegno di spesa;

DETERMINA

di  provvedere  all’installazione  di  un  nuovo  allaccio  elettrico  (CIG  Z1F2D53A27),  a  servizio 
dell’impianto semaforico previsto al Km. 7+100 della S.P. n. 12 “di Soragna” in loc. Castellina, per 
un importo complessivo corrispondente a € 243,37 (inclusa IVA di legge al 22%);

che  la  necessaria  disponibilità  finanziaria  è  assicurata  dal  QTE  di  cui  alla  Determinazione 
Dirigenziale  n.  550  del  08/06/2020,  alla  voce  B.2)  “Allacci,  ANAC,  Imprevisti  e  ribasso  (IVA 
inclusa)”;

di impegnare la spesa in oggetto all’interno del suddetto QTE, di complessivi di  € 118.594,41, al 
capitolo 315200660000 Viabilità – Manutenzione Ordinaria, Titolo 1, Missione 10 (Trasporti e diritto 
alla mobilità), Programma 05 (Viabilità e infrastrutture stradali), Codice bilancio U.1.03.02.09.008 
(Manutenzione ordinaria e riparazioni di  beni immobili)  del  Bilancio di  previsione 2020  – 2022, 
annualità 2020, imp. 665/2020;

di dare atto:
che le prestazioni saranno esigibili entro il 31/12/2020;

che è stato autorizzato l’utilizzo del capitolo 315200660000 Viabilità – Manutenzione Ordinaria da 
parte del Responsabile della U.O. competente, geometra Antonio Mesti;

di dare atto che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art.6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 1038 del 16/09/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2297 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 315200660000 / 0 Sub-Impegno 839 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 243,37

VIABILITA' Manutenzione ordinaria (E
570000576000)

05 - Viabilità e infrastrutture stradali
1030209 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni

Z1F2D53A27

1030209008 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni di beni immobili

Totale Sub-Impegni 243,37

S 315200660000 / 0 Variazione Sub-Impegno 556 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi -243,37

VIABILITA' Manutenzione ordinaria (E
570000576000)

05 - Viabilità e infrastrutture stradali
1030209 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni

1030209008 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni di beni immobili

Totale Variazione Sub-Impegni -243,37

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1038 / 2020 

Proposta n. 2297/2020

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI, ESPROPRI 
- LAVORI DI REALIZZAZIONE DI IMPIANTI SEMAFORICI IN CORRISPONDENZA DEI 
MANUFATTI STRADALI: SP12 DI SORAGNA AL KM 7+100 - NUOVO ALLACCIO 
ELETTRICO A SERVIZIO DI IMPIANTO SEMAFORICO - IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 17/09/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


